CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RITA CRISTINA COTTA ALCANTARA (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282843

Ato: Portaria n° 1967/11
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / HUMBERTO TAVARES DOS SANTOS (AGENTE
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283033

Ato: 020/2011
Numero da Dispensa: 20/2011
Data: 15/09/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283020

DISPENSA: 20/2011
Data: 15/09/2011
Valor: 14.300,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de limpeza de forros, caixas d’água e telhados no Núcleo
Universitário de Redenção/PA.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 15/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364125849960000    339039              0102000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: M.A.L. DE ARAÚJO CONSTRUTORA
Endereço: Avenida Carajás 1582, Bairro: Centro, 2860
CEP. 68540-970 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491510764
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL N°. 037/2011 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283013

EXTRATO DO EDITAL N°. 037/2011 – UEPA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO PARÁ
XIII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MEDICINA DO
TRABALHO - BELÉM
A diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
torna público que se encontram abertas as inscrições para a
Seleção ao XIII Curso de Especialização em Medicina Do
Trabalho para preenchimento de 44 vagas.
As inscrições serão no período de 19 de setembro a 07 de
outubro de 2011. O Edital, na íntegra, está disponível através
do site www.uepa.br.
Mais informações e orientações deverão ser obtidas através dos
telefones: (91) 3299-2228 / 3244-5460 ou e-mail: propesp@
uepa.br.
Belém, 15 de setembro de 2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282945

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 46/2011

Objeto: Aquisição de Ração para Animais para os Laboratórios
de Ensino e Pesquisa do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde/CCBS, para atender as necessidades de alimentação dos
animais (ratos, camundongos e suínos) que serão utilizados nas
pesquisas e aulas práticas dos discentes da UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 16/09/2011.
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares Ataíde
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282959

CONVÊNIO: 23
Exercício: 2011
Objeto: Formalizar condições para realização de estágio
probatório e não obrigatório, entre a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ-UEPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANAÃ DOS CARAJÁS, para alunos regularmente matriculados
e com efetica frequência em relação aos cursos de Medicina,
Enfermagem, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, ministrados
pela Instituição de Ensino.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 12/09/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
– UEPA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283000
PORTARIA Nº 2062/11 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

COLOCAR à disposição da INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, o servidor UBIRACY
RODRIGUES SOARES, Id. Funcional n° 386243-2, cargo de
Professor Assistente I - 40H, lotado no Departamento de
Matemática, Estatística e Informática, a contar de 01.08.2011,
sem ônus para a UEPA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282817

PORTARIA: 150/2011-IAP
Objetivo: REPRESENTAR O IAP NA CONFERÊNCIA REGIONAL DE
JUVENTUDE DA REGIÃO DO CAETÉ-POLO CAPANEMA
Fundamento Legal: ART.26 E ART.145 DA LEI 5.810 E AINDA O
PROCESSO N,] 2011/362246
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234743/NIVEA MARIA ARACATY LOBATO (GERENTE DE
GRUPO TÉCNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a
14/09/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282802

PORTARIA: 147/2011-IAP
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DO IAP PARA O
MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Fundamento Legal: ART.26 DA LEI 5.510 E PROCESSO Nº
2011/275120
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182268/JOSÉ BEZERRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282788
PORTARIA Nº 149/2011-IAP, DE 13/09/2011- ELOGIO

Nome: ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS
Id. funcional: 715808/1
Cargo em Comissão: Coordenador de Documentação
e Informação
Elogiar e agradecer pela valorosa colaboração e
competência, com que desempenhou suas atribuições
por ocasião da participação do IAP – Instituto de Artes
do Pará, na XV Feira Pan-Amazônica do Livro, no
período de 02 a 11/09/11.
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282870
PORTARIA Nº 148/2011-IAP, DE 13/09/2011- DIÁRIA

Diária:  ½ (meia)
ANTONIO JOSÉ AMARAL FERREIRA
Cargo:  Colaborador Eventual
Local: Capanema/PA
Período: no dia 14/09/11.
Objetivo: Representar o IAP na II Conferência
da Juventude de Capanema.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 006/SESPA/2011.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a
inexistência de cadastro de reserva para médico nefrologista;
que no último concurso realizado das cinco vagas ofertadas
só foram preenchidas duas; que a chamada pública para
contratação de servidor temporário para o referido cargo
foi deserta; considerando a iminente conclusão da obras da
Clínica de Nefrologia localizada no bairro de Batista Campos; e,
finalmente, o teor da decisão prolatada no processo nº 0025757-
07.2011.814.0301, em trâmite na 3ª Vara da Fazenda de Belém;
CONVOCA as pessoas jurídicas habilitadas para o fornecimento
de mão-de-obra especializada a apresentarem, no prazo
de 05 (cinco) dias, propostas para contratação por prazo
determinado de até 180 (cento e oitenta dias), com fundamento
no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, para atendimento de demanda
consistente na manutenção de 01 (um) nefrologista em três
turnos, de segunda a sábado, mediante equipe de no mínimo
6 (seis) nefrologistas, e 01 (um) responsável técnico também
nefrologista, podendo haver turnos de revezamento a critério
dos proponentes. Será observado o critério de menor preço.
As propostas deverão estar acompanhadas de comprovantes de
regularidade fiscal, especialmente com o INSS e FGTS. Eventuais
esclarecimentos poderão ser dados pela Comissão Permanente
de Licitações da SESPA através do email: cpl.sespa@gmail.com
e telefone 4006-4891.
Belém (Pa), 15 de Setembro de 2011.
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282919

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANGELA MARIA EVANGELISTA                       MEDICO-
PEDIATRIA                   03/03/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282819

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 282674
DISPENSA: 36/2011

Data: 13/09/2011
Valor: 15.228,00
Objeto: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE
SUPLEMENTOSNUTRICIONAIS PARA PACIENTE
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 13/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303118526080000    339030              0103000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 Nome: J. C MOREIRA
JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: nutribelpa@terra.com.br
Telefone: 9132281125
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282835

DISPENSA: 37/2011
Data: 15/09/2011
Valor: 133.128,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos
esportivos, para a realização da “4ª Corrida pela Vida” no
período de 01 a 04 de Outubro de 2011, coordenação CNDO/PA
e DAIUE/DDRAR/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.